Unitatea de învăţământ: Colegiul „N.V. KARPEN”                                                                                                          Avizat Director:…………….………......................
Profilul:  SERVICII












        

Calificarea profesională: Tehnician în activităţi economice                                                                                                                      
Modulul: MARKETING
Nr. de ore/an: 33
Avizat responsabil catedră:…………………….......
Nr. ore săptămână: 1 ore de teorie

Clasa: a XI-a E
Profesor: ec. RADU CRISTINA
Nr. de înregistrare: 7825/12.09.2022
Plan de învăţământ aprobat prin OMEN: nr. 3500 din 29.03.2018, Anexa 1
Programa aprobată prin OMEN: nr. 3501 din 29.03.2018, Anexa 1
PLANIFICARE CALENDARISTICĂ

ANUL ŞCOLAR: 2022 – 2023
	Nr.

crt.
	Unitatea de rezultate ale

învățării /Rezultate ale învățării
	Conținuturile învățării
	Nr. ore
	Săptămâna
	Obs.

	
	Cunoștințe
	Abilități
	Atitudini
	
	T
	XI E
	

	(0)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6) 
	(7)

	I.
	10.1.1. Prezentarea con-ceptului și elementelor definitorii ale marketin-gului. 

10.1.2. Caracterizarea etapelor parcurse în evoluția marketingului. 

10.1.3. Prezentarea obiectivelor și rolului marketingului în activi-tatea agentului economic. 

10.1.4. Descrierea func-țiilor marketingului.

	10.2.1. Interpretarea concep-tului și elementelor definito-rii ale marketingului.
10.2.2. Analizarea evoluției conceptului de marketing. 

10.2.3. Analizarea obiective-lor și rolului marketingului în condițiile economiei de piață prin folosirea diferite-lor texte cu conținut econo-mic.
10.2.4. Corelarea funcțiilor marketingului pe baza rațio-namentelor logice.

	10.3.1.Manifestare interesului și iniția-tivei în fundamen-tarea unor noțiuni de marketing


	Introducere în materie

Testare inițială

Conceptul de marketing și evoluția acestuia 

- Conceptul de marketing

- Apariția și dezvoltarea marketingului 

- Etape în evoluţia marketingului 

- Domeniile de specializare a marketingului
 Obiectivele marketingului:  

- Obiective economice: cifra de afaceri, cota de piață,  profitul și rata profitului etc. 

- Obiective psihologice: imaginea firmei, nive-lul  fidelizării clienților, gradul de satisfacție al clientelei etc 

Funcţiile marketingului: 

- Investigarea pieţei, a necesităților de consum 

- Conectarea dinamică a întreprinderii la cerin-țele mediului său extern 

- Satisfacerea în condiții superioare a nevoilor de consum 

- Maximizarea eficienței economice, a profitului
	11

1

1

1
1

1

1

1

1

1

1

1


	S1/05 - 09.09

S2/12 - 16.09

S3/19.09 - 23.09

S4/26 - 30.09

S5/03 - 07.10

S6/10 - 14.10

S7/17 - 21.10
S8/31.10 - 04.11

S9/07 - 11.11

S10/14 - 18.11

S11/21 - 25.11
	Stagiu de pregătire practică S12, S13

	II.
	10.1.5. Descrierea dife-ritelor categorii de pie-țe și a dimensiunilor acestora.
10.1.6. Prezentarea con-curenței directe și indi-recte ca etapă majoră în analiza concurenței.
10.1.7.  Descrierea prin-cipalelor metode de eva-luare a activității unui agent economic


	10.2.5. Determinarea indica-torilor ce caracterizează piața agentului economic prin aplicarea principiilor și pro-ceselor matematice de bază.
10.2.6. Analizarea concuren-ților direcți și indirecți ce ac-ționează pe piață

10.2.7. Realizarea analizei SWOT în vederea elaborării strategiei de marketing a agentului economic


	10.3.2. Colaborarea cu membrii echipei pentru a anticipa fe-nomenele de impact asupra activității agentului economic


	Piața și dimensiunile acesteia:

 Definirea pieței și clasificări 

 Determinarea indicatorilor ce caracterizează piața firmei:     

 - dimensiunile pieței firmei: aria, structura și capacitatea pieței     

 - elasticitatea cererii de mărfuri 
Concurența - componentă a pieței

 Definirea concurenților; concurenții direcți și indirecți; 

 Etapele analizei concurenţei  

 Analiza SWOT a firmei

Recapitulare și evaluare
	7
2

1

1

1
1

1
	S14/12 - 16.12

S15/19 - 22.12

S16/09 - 13.01
S17/16 - 20.01

S18/23 - 27.01

S19/30.01-04.02

S20/06 - 10.02
	

	III.
	10.1.10.Prezentarea ele-mentelor definitorii ale cercetării de marketing și tipologiei cercetării

10.1.9. Descrierea eta-pelor cercetării de mar-keting

10.1.10. Descrierea principalelor metode de culegere a informațiilor în cercetările de marketing

10.1.11. Prezentarea chestionarului ca instru-ment de cercetare


	10.2.10. Compararea tipuri-lor de cercetări de marketing din perspectiva principalelor criterii de diferențiere

10.2.9. Proiectarea etapelor principale ale cercetării de marketing.

10.2.10. Selectarea surselor de informații primare și se-cundare în funcție de nevoile de informare ale agentului economic

10.2.11.Utilizarea metodelor de culegere a informațiilor în cercetările de marketing

10.2.12.Elaborarea chestio-narului în cercetarea directă

10.2.13. Utilizarea scalelor de măsurare corespunzătoare cercetărilor de markting
	10.3.3. Manifestare responsabilității în realizarea unei cer-cetări de marketing.
10.3.4.Manifestare punctului de vedere în elaborarea chesti-onarului unei cerce-tări de marketing.

	Cercetarea de marketing şi nevoile clienţilor 

 Definirea cercetărilor de marketing 
 Tipologia cercetărilor de marketing 
 Procesul cercetării de marketing: 

- Etapele procesului cercetării de marketing 

- Tipuri de surse de informații 

- Principalele metode de culegere a informațiilor: investigarea surselor statistice; metodele de cercetare directă; experimentul și simularea fenomenelor de marketing. 

 Chestionarul: instrument de culegere a informațiilor 

Utilizarea scalelor în cercetările de marketing 

 Tipuri de scale și metode de scalare
	9
1

1

1

1
1

1

3


	S21/13 - 17.02

S22/27.02- 03.03

S23/06 - 10.03
S24/13 - 17.03

S25/20 - 24.03

S26/27 - 31.03
S27/03 - 06.04

S30/02 - 05.05

S31/08 - 12.05


	Stagiu de  pregătire practică
S28, 29
S26 - Școala Verde – recuperare S25, 27


	IV.
	10.1.12. Prezentarea con-ceptului și elementelor definitorii ale mediului de marketing al agentului economic

10.1.13. Descrierea com-ponentelor micromediu-lui și macromediului

10.1.14.Prezentarea stra-tegiilor de piață pe baza factorilor endogeni și exogeni 
	10.2.14. Analizarea compo-nentelor micromediului și macromediului, relfectând critic și creativ asupra influ-ențelor exercitate de mediul extern


	10.3.5.Colaborarea cu membrii echipei pentru alegerea strategiei de piață 
	Mediul de marketing al firmei 

 Mediul intern de marketing al firmei 

 Mediul extern al firmei: micromediul şi macromediul 

Strategia de piaţă - nucleul politicii de marketing 

 Definirea conceptelor de politică, strategie, tactică de marketing 

 Tipologia strategiilor de piaţă 

 Fundamentarea strategiilor de piaţă
	6
1
4

	S32/15 - 19.05  

S33/22 - 26.05 

S34/29.05 - 02.06 S35/06 - 09.06

S36/12 - 16.06

	S33 - Școala Altfel – recupera-re S32, 34

	
	
	
	
	Recapitulare finală
	1
	S37/19 - 23.06
	


Unitatea de învăţământ: Colegiul „N.V. KARPEN”                                                                                                          Avizat Director:…………….………......................
Profilul:  SERVICII












        

Calificarea profesională: Tehnician în activităţi economice                                                                                                                      
Modulul: MARKETING
Nr. de ore/an: 33
Avizat responsabil catedră:…………………….......
Nr. ore săptămână: 1 ore de teorie

Clasa: a XI-a E
Profesor: ec. RADU CRISTINA
Nr. de înregistrare: 7825/12.09.2022

Plan de învăţământ aprobat prin OMEN: nr. 3500 din 29.03.2018
Programa aprobată prin OMEN: nr. 3501 din 29.03.2018
PROIECTAREA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢARE
ANUL ŞCOLAR: 2021 – 2022
UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 1: Conceptul de marketing și evoluția acestuia                                                                  NR. ORE ALOCATE: 11 ore teorie
	Nr. 

crt.
	Conținuturile învățării
	Rezultate ale învăţării

(codificare conform SPP)
	Activităţi de învăţare
	Resurse 
	Evaluare


	Nr. ore
	Săptămâna/
data

	
	
	
	
	
	
	
	XI E

	
	
	Cunoştinţe
	Abilităţi
	Atitudini
	
	
	
	T
	T 

	(0)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(10)
	(9)

	I.


	Introducere în materie

Testare inițială

Conceptul de marketing și evoluția acestuia 

 Conceptul de marketing

 Apariția și dezvoltarea marke-tingului 

 Etape în evoluţia marketingu-lui 

 Domeniile de specializare a marketingului 
Obiectivele marketingului:  

 Obiective economice: cifra de afaceri, cota de piață,  profitul și rata profitului etc. 

 Obiective psihologice: imagi-nea firmei,  nivelul  fidelizării clienților, gradul de satisfacție al clientelei etc. 

Funcţiile marketingului: 

 Investigarea pieţei, a necesi-tăților de consum 

 Conectarea dinamică a între-prinderii la cerințele mediului său extern 

Satisfacerea în condiții supe-rioare a nevoilor de consum 

 Maximizarea eficienței econo-mice, a profitului

 Recapitulare/evaluare
	10.1.1.Prezenta-rea conceptului și elementelor de-finitorii ale mar-ketingului 

10.1.2.Caracteri-zarea etapelor parcurse în evo-luția marketingu-lui 

10.1.3.Prezenta-rea obiectivelor și rolului marketingului în activitatea agentului economic 

10.1.4.Descrierea funcțiilor marketingului

.


	10.2.1.Interpreta-rea conceptului și elementelor defi-nitorii ale marke-tingului 

10.2.2.Analizarea evoluției concep-tului de marketing 

10.2.3.Analizarea obiectivelor și ro-lului marketingu-lui în condițiile economiei de pia-ță prin folosirea diferitelor texte cu conținut eco-nomic 

10.2.4.Corelarea funcțiilor marke-tingului pe baza raționamentelor logice

	10.3.1. Mani-festare intere-sului și inițiati-vei în funda-mentarea unor noțiuni de mar-keting


	Recapitulare.

Susţinerea testului de evaluare iniţială.

Activităţi de definire a marketingului din mai multe perspective şi de identificare a rolului său în cadrul activităţii agentului economic, folosind conversaţia, ppt. (Activ.2/pag.40)
Activităţi de identifica-re a obiectivelor  mar-ketingului cu ajutorul manualului şi pe baza discuţiilor de grup. (pg. 36)
Exerciţii de coordona-re a funcţiilor de mar-keting în realizarea scopurilor propuse, prin conversaţie, cu ajutorul manualului şi ppt. (Activ.1/pag. 40)
	Formular stan-dard de evaluare inițială. Rezultatele tes-tului de evaluare inițială.

Resurse proce-durale:Instruire teoretică Conversaţia

Explicaţia

Problematizarea

Eseul

Metoda jocului 

Joc de rol

Forme de orga-nizare: frontală; pe grupe; individuală;

Resurse materi-ale: manual; planşe; calcula-tor; site-uri web; Manualul de specialitate; fişe de documentare

Test de evaluare
	Scrisă

Observarea  sistematică

Probe orale

Fişe de lucru

Probe scrise

Portofoliul

Autoevaluare

Teste de eva-luare cu itemi obiectivi şi semiobiectivi
	11

1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1


	S1/05 - 09.09

S2/12 - 16.09

S3/19.09- 23.09

S4/26 - 30.09

S5/03 - 07.10

S6/10 - 14.10

S7/17 - 21.10
S8/31.10- 04.11

S9/07 - 11.11

S10/14 - 18.11

S11/21 - 25.11


UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 2: Piața și dimensiunile acesteia                                                                                          NR. ORE ALOCATE: 7 ore teorie
	Nr.

crt.
	Conținuturile învățării
	Rezultate ale învăţării

(codificare conform SPP)
	Activităţi de învăţare
	Resurse 
	Evaluare


	Nr. ore
	Săptămâna

data

	
	
	
	
	
	
	
	XI E

	
	
	Cunoştinţe
	Abilităţi
	Atitudini
	
	
	
	T
	T 

	(0)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(10)
	(9)

	II.

	Piața și dimensiunile acesteia:

 Definirea pieței și clasifi-cări 

 Determinarea indicatorilor ce caracterizează piața firmei:     

 - dimensiunile pieței firmei: aria, structura și capacitatea pieței     

 - elasticitatea cererii de măr-furi 

Concurența - componentă a pieței:
 Definirea concurenților; concurenții direcți și indirecți; 

 Etapele analizei concurenţei  

 Analiza SWOT a firmei

Recapitulare/evaluare
	10.1.5.Descrie-rea diferitelor categorii de pie-țe și a dimensiu-nilor acestora

10.1.6.Prezenta-rea concurenței directe și indi-recte ca etapă majoră în anali-za concurenței

10.1.7.Descrie-rea principalelor metode de eva-luare a activită-ții unui agent economic
	10.2.5.Determina-rea indicatorilor ce caracterizează piața agentului economic prin aplicarea prin-cipiilor și procese-lor matematice de bază

10.2.6.Analizarea concurenților di-recți și indirecți ce acționează pe piață

10.2.7. Realizarea analizei SWOT în vederea elaborării strategiei de mar-keting a agentului economic
	10.3.2.Colabora-rea cu membrii echipei pentru a anticipa fenome-nele de impact asupra activității agentului econo-mic

 
	Activități de definire și clasificare a pieței
Activități de determi-nare și calcul a indi-catorilor ce caracteri-zează piața firmei:     

 - dimensiunile pieței firmei: aria, structura și capacitatea pieței     

 - elasticitatea cererii de mărfuri 

Activități de identifi-care a concurenților direcți și indirecți.
Activități de analiză a concurenței.

Realizarea analizei SWOT.
Rezolvarea de teste specifice.
	Conversaţia

Explicaţia

Problematizarea

Eseul

Metoda jocului 

Fişe de docu-mentare

Manualul de specialitate 

Joc de rol

Test de evaluare
	Observarea  sistematică

Probe orale

Fişe de lucru

Probe scrise

Portofoliul

Autoevaluare

Teste de eva-luare cu itemi obiectivi şi semiobiectivi
	2

1

1

1

1

1
	S14/12 - 16.12

S15/19 - 22.12

S16/09 - 13.01
S17/16 - 20.01

S18/23 - 27.01

S19/30.01-04.02

S20/06 - 10.02


UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 3: Cercertarea de marketing și nevoiele clienților


                         
 NR. ORE ALOCATE: 9 ore de teorie
	Nr. 

crt.
	Conținuturile învățării
	Rezultate ale învăţării

(codificare conform SPP)
	Activităţi de învăţare
	Resurse 
	Evaluare


	Nr. ore
	Săptămâna

data

	
	
	
	
	
	
	
	XI E

	
	
	Cunoştinţe
	Abilităţi
	Atitudini
	
	
	
	T
	T 

	(0)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(10)
	(9)

	III. 


	Cercetarea de marke-ting şi nevoile clienţilor 

 Definirea cercetărilor de marketing 

 Tipologia cercetărilor de marketing 

 Procesul cercetării de marketing: 

- Etapele procesului cer-cetării de marketing 

- Tipuri de surse de in-formații 

- Principalele metode de culegere a informațiilor: investigarea surselor sta-tistice; metodele de cer-cetare directă; experi-mentul și simularea feno-menelor de marketing. 

 Chestionarul: instru-ment de culegere a infor-mațiilor 

Utilizarea scalelor în cercetările de marke-ting 

 Tipuri de scale și metode de scalare

· Recapitulare și evaluare
	10.1.10.Prezen-tarea elementelor definitorii ale cercetării de mar-keting și tipolo-giei cercetării

10.1.9.Descrierea etapelor cercetă-rii de marketing

10.1.10.Descrierea principalelor metode de cule-gere a informa-țiilor în cercetă-rile de marketing

10.1.11.Prezenta-rea chestionaru-lui ca instrument de cercetare


	10.2.10.Compara-rea tipurilor de cer-cetări de marketing din perspectiva principalelor crite-rii de diferențiere

10.2.9.Proiectarea etapelor principale ale cercetării de marketing 10.2.10.Selectarea surselor de infor-mații primare și secundare în func-ție de nevoile de informare ale a-gentului economic

10.2.11.Utilizarea metodelor de cule-gere a informații-lor în cercetările de marketing

10.2.12.Elaborarea chestionarului în cercetarea directă

10.2.13.Utilizarea scalelor de măsu-rare corespunză-toare cercetărilor de markting
	10.3.3.Manifestare responsabilității în realizarea unei cercetări de marketing

10.3.4.Manifestare punctului de vedere în elaborarea chestionarului unei cercetări de marketing


	Activităţi de definire a cer-cetării de marketing şi de identificare a surselor de informaţii, prin dezbateri, discuţii de grup, SVI (Activ. 1/pg.87)
Exemplificarea surselor in-terne și externe de infor-mare.
Activităţi de clasificare a cercetărilor de marketing şi de identificare a etapelor cercetării de marketing, prin conversaţie, cu ajuto-rul manualului şi a sche-mei. (Activ.1,2/pg.87, 88)
Activităţi de descriere a metodelor de culegere a in-formaţiilor, cu ajutorul mo-zaicului cu fişe expert, chestionare(Act.1,2/pg.81-83).
Activităţi de descriere a scalelor folosite în cerce-tările de marketing, cu aju-torul explicaţiei, conversa-ţiei, exerciţiului. (Activ. 3-7/pg.84-86).

Rezolvarea de teste speci-fice.
	Fişe de lucru

Exerciţii practice 

Joc de rol

Simularea

Exerciţii practice

Lucru pe echipe

Manualul de specialitate

Test de evaluare
	Observarea  sistematică

Probe orale

Probe scrise

Portofoliul

Autoevaluare

Chestionare orală

Fişe de lucru

Teste de eva-luare cu itemi obiectivi şi semiobiectivi
	1

1

1

1

1

1

2
1
	S21/13 - 17.02

S22/27.02- 03.03

S23/06 - 10.03
S24/13 - 17.03

S25/20 - 24.03

S26/27 - 31.03
S27/03 - 06.04

S30/02 - 05.05

S31/08 - 12.05




S26 - Școala Verde – recuperare S25, 27
UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 4: Mediul de marketing al firmei                                                                                                    NR. ORE ALOCATE: 6 ore teorie

	Nr. 

crt.
	Conținuturile învățării
	Rezultate ale învăţării

(codificare conform SPP) 
	Activităţi de învăţare
	Resurse 
	Evaluare


	Nr. ore
	Săptămâna

data

	
	
	
	
	
	
	
	XI E

	
	
	Cunoştinţe
	Abilităţi
	Atitudini
	
	
	
	T
	T 

	(0)
	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(10)
	(9)

	IV


	Mediul de marketing al firmei 

 Mediul intern de marketing al firmei 

 Mediul extern al firmei: micromediul şi macromediul 

Strategia de piaţă- nucleul politicii de marketing 

 Definirea conceptelor de politică, strategie, tactică de marketing 

 Tipologia strategiilor de piaţă 

 Fundamentarea strategiilor de piaţă

Recapitulare finală
	10.1.12.Prezenta-rea conceptului și elementelor defi-nitorii ale mediu-lui de marketing al agentului eco-nomic

10.1.13.Descrie-rea componente-lor micromediu-lui și macrome-diului

10.1.14.Prezenta-rea strategiilor de piață pe baza fac-torilor endogeni și exogeni 


	10.2.14. Analiza-rea componente-lor micromediu-lui și macrome-diului, relfectând critic și creativ asupra influențe-lor exercitatea de mediul extern


	10.3.5.Colaborarea cu membrii echipei pentru alegerea strategiei de piață 
	Activităţi de identificare şi descriere a factorilor de mi-cromediu ai agentului eco-nomic, prin conversaţie, cu ajutorul manualului şi ppt. (apl.5/pg.131)
Activităţi de identificare şi descriere a factorilor de ma-cromediu ai agentului eco-nomic, prin conversaţie, cu ajutorul manualului şi ppt. (apl.5/pg.131)

Activităţi de identificare şi descriere a tipurilor de stra-tegii de piaţă, cu ajutorul manualului (Studiu de caz/ pg. 135, Activ. 2/pg.123-124)
	Fişe de lucru

Exerciţii practice 

Joc de rol

Simularea

Exerciţii practice

Lucru pe echipe

Manualul de specialitate

Test de evaluare
	Observarea  sistematică

Probe orale

Probe scrise

Portofoliul

Autoevaluare

Chestionare orală

Fişe de lucru

Teste de eva-luare cu itemi obiectivi şi semiobiectivi
	6

1

4

1
	S32/23 - 27.05
S33/30.05-03.06
S34/06 - 10.06

S35/14 - 17.06

S36/20 - 24.06
S37/27.06-01.07


S33 - Școala Altfel – recuperare S 32, 34
1

